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להיות  ולא  למטיבו  טובה  להכיר 
כפוי טובה !

נלמד מהפסוק: "עם נבל ולא חכם"... (פרק לב-ו)
 - נבל  עם  ועוד)  זקנים  דעת  רמב"ן,  (רש"י,  המפרשים  ופירשו 
העושה  דעתי  "ולפי  הרמב"ן:  והוסיף  להם.  שעשו  הטובות  ששכחו 
טובות חינם יקרא נדיב, ומשלם רעה למי שהטיב עמו יקרא נבל... 
ולכן אמרו על נבל הכרמלי כשמו כן הוא נבל שמו ונבלה עמו, כי דוד 
עשה עמו טובה גדולה... והוא לא רצה לשלם לו גמול ועט במלאכיו 
ויבזהו... אם כן, יאמר הכתוב, הזאת תגמלו את השם על הטובות 

שעושה עמכם, עם נבל שהוא משלם רעה תחת טובה". עכ"ל.

נשאל כ"ק האדמו"ר גאב"ד אונגוואר - הגאון רבי מנשה קליין
זצ"ל (בשו"ת משנה הלכות חלק יב סימן קמא): ידוע כי המדריגה 
הגדולה במצות הצדקה היא מתן בסתר, שאין המקבל יודע ממי 
לעני  צדקה  ליתן  צריך  ועתה  נתן.  למי  יודע  הנותן  ואין  קיבל 
מסויים מצד שחייב לו הכרת הטוב, וכדי לצאת חובת הכרת הטוב 
צריך להודיעו, אבל אז יוצא מגדר מתן בסתר, מה עדיף? האם מתן 
בסתר ולא יכיר שנתן לו, או עדיף שיתן לו באופן שיראה שמכיר 

לו טובה אף שיפסיד את מעלת מתן בסתר?

והשיב גאב"ד אונגוואר, כי מי שחייב ליתן לעני בשביל הכרת 
הטוב שלא יהיה נראה כפוי טובה, ודאי שאינו יכול לפטור חובתו 
זו שחייב לו בגלל טובה שעשה לו, ע"י מתן בסתר. והרי כל ענין 
מתן בסתר הוא כדי שהעני לא יתבייש שנותן לו מתנת חינם, 
אבל כאן כיון שרוצה שיכירו לו טובה והוא חייב להכיר לו טובה, 
אם כן, אדרבה, הרי הוא כמשלם חובו, ועל דרך זה אמרו דמתנה 
הוי לי כמכר, ואין העני מתבייש לקבל ממנו, ונמצא שעדיף ליתן 

באופן גלוי בתור הכרת הטוב.

חז"ל השתמשו בלשון "כפיה" בטובה ו"כפירה" בטובה גם יחד, 
וכפירה  שכפיה  משום  זצ"ל,  פרידלנדר  חיים  רבי  הגה"צ  וביאר 
ע"י  זה בזה. כי איך מסוגל אדם שלא להכיר בטובה?  תלויות 
נמצא  בערכו.  מקטין  לכה"פ  או  הטובה,  ממעשה  שמתעלים 

שמכסה ומסתיר על המעשה ככופה כלי על חפץ.

יסודו של מעשה כפיה זה נובע ממידת הכפירה, שמתוך שכופר 
בטובה מכסה אותה. מי שיש בו מדה זו, עלול לבוא לכפור בכל 
טובותיו של הקב"ה עמו, ומי שמכיר בטובות השי"ת עליו מביאו 

לעובדו בכל לבב.
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חכמי   - הדור  מזקני  עצה  ליטול 
חשובה  פעולה  כל  קודם  התורה, 

וגורלית !
ויאמרו  זקניך  ויגדך  נלמד מהפסוק: "שאל אביך 

לך" (פרק לב-ז)
ודרשו חז"ל על הפסוק: "ואספת את זקני ישראל" (שמות טז-יח) 
לעולם זקנים מעמידים את ישראל [לתת להם קיום בעצתם הנבונה 
והישרה] אימתי ישראל עומדים? כשיש להם זקנים. למה כשהיה 
בית המקדש קיים היו שואלים בזקנים שנאמר "שאל אביך ויגדך 
זקניך ויאמרו לך" שכל מי שנוטל עצה מן הזקנים אינו נכשל (מד"ר 
שמות ג-ח). עוד אמרו חז"ל: נמשלו ישראל לעוף, מה העוף הזה 
אינו פורח בלא כנפיים, כך ישראל אינם יכולים לעשות דבר חוץ 

לזקנים (מד"ר ויקרא יא-ח)

ראייתם הבהירה והחודרת למרחוק של זקני הדור - חכמי 
לנו  אין  לפיכך  והשגתינו.  מיכולותינו  למעלה  היא  התורה, 
אלא להשתמש בראייתם ולהשען על עצתם הנובעת מראייתם 
הזכה. כי על כן נקראים המה "עיני העדה". לפי שהם לנו 

לעינים והעושה כעצתם מובטח לו שאינו נכשל.

שאל הגר"א דסלר זצ"ל (בספר מכתב מאליהו ח"א): במה 
גדול כוחם של חכמי התורה להגיע לטהרת לב כזו? מהיכן 

נובעת ראייתם הבהירה והזכה?

משיב הרב דסלר: "על ידי שספגו את התורה לתוך ליבם 
תורת אמת  הקדושה  התורה  כי  עצמותם!  בכל  בה  והתדבקו 
האדם  מצימצום  ערוך  לאין  מורם  היא.  השמים  מן  היא. 
הערפילים  מכל  לגמרי  טהורות  והשקפתה  דעתה  ונגיעותיו. 

המאפילים בעד ראיתנו.

יואל  רבי   - מסטאמאר  האדמו"ר  כ"ק  פעם  נשאל  ואכן, 
טייטלבוים זצ"ל, האם ראוי ליטול עצה מאדם שהוא איש 
הגון עובד ה' וירא שמים אבל אין כוחו גדול בתורה? והשיב: 
אם אין כוחו גדול בתורה לא יתכן שראיתו תהיה זכה וברורה 

וממילא לא כדאי ליטול עצה ממנו.

והביא האדמו"ר ראיה לדבריו ממה שאמרו חז"ל בגמרא 
(נדה ל:) שבשעה שנמצא העובר במעי אמו, נר דלוק לו על 
ראשו וצופה ומביט מסוף העולם ועד סופו ומלמדין אותו כל 
התורה כולה, וכאשר יוצא לאויר העולם בא מלאך וסטרו על 

פיו ומשכחו כל התורה כולה.

ועלינו לשאול: אמנם אמרו שהתורה משתכחת ממנו, אבל 
מה קורה עם הנר אשר על ראשו שבו רואה מסוף העולם ועד 
סופו, על זה לא אמרו לנו חז"ל מאומה?! אלא התשובה: הנר 
תלוי בתורה. כל עוד יש בו תורה יש לו גם נר שהוא רואה בו 
מסוף העולם ועד סופו, אבל ברגע שהתורה משתכחת ממנו, 

אזי גם הנר אינו מועיל לו לראות כפי שראה עם התורה.

אחד הרבנים שיצא בהתקפה חריפה על פסק שכתב הגאון 
רבי משה פיינשטיין זצ"ל, החזיר לו רבי משה תשובה הכוללת 
בתוכה עדות מאלפת על עצמו וכך כתב (באגרות משה אה"ע 

ח"ב סימן יא):

"הנה קיבלתי מכתב הארוך מאד המלא דברי תוכחה על 
כל גדותיו... אבל האמת שאין בדברים שכתבתי ושהורתי שום 
דבר שיגרום ח"ו איזה חילול בטהרת וקדושת ישראל, אלא 
תורת אמת מדברי רבותינו הראשונים, וערעורו של כת"ר על 
שמבלי  חיצוניות,  דעות  מידיעת  שבאים  מהשקפות  בא  זה, 
משים משפיעים אף על גדולים בחכמה להבין מצוות אש ר 
מזה מתהפכים ח"ו האסור למותר והמותר לאסור, וכמגלה 

פנים בתורה שלא כהלכה הוא....

מסיים רבי משה תשובתו וכותב: "ואני ב"ה שאיני לא מהם 
ולא מהמונם, וכל השקפתי הוא רק מידיעת התורה בלי שום 
תערובת מדעות חיצוניות וסברות בדויות מהלב כלום"... עכ"ל.



חסדים  וגמילות  בתורה  העוסק 
מרבה זכויות לעצמו ולכלל העם!
נלמד מהפסוק: "לו חכמו ישכילו זאת יבינו 

לאחריתם" (פרק לב-כט)
בדברי  ישראל  נסתכלו  "אילו  (בספרי):  חז"ל  ואמרו 
ומה  ולשון.  אומה  בהם  שלטה  לא  להם,  שניתנה  תורה 
אמרתי להם, קבלו עליכם עול מלכות שמים והכריעו זה 
את זה ביראת שמים והתנהגו זה את זה בגמילות חסדים". 
ובירושלמי (פאה פ"א ה"א) דרשו חז"ל בפסוק להלן (לב-
מז) "כי לא דבר רק הוא מכם" - זה תלמוד תורה... "ובדבר 

הזה תאריכו ימים" - זו גמילות חסדים.

לו  אמר  יא):  לך  לך  תנחומא  (במדרש  חז"ל  אמרו 
הקב"ה [לאברהם]: אתה עסקת בתורתי, חייך שאני מגן 
חיצים  בו  זורקים  אפילו  החרב,  אוחז  שמגן  כשם  לך. 
ואבנים, המגן מקבלם, כך אני מגן לך, ולא לך בלבד 
אלא אף לבניך אם יהיו עוסקים בתורתי כשם שעסקת 
אתה, כך אני נעשה להם כמגן, שנאמר "אמרת ה' צרופה 
מגן הוא לכל החוסים בו". לכך נאמר "מגן להולכי תום".

נמצאנו למדים, עד כמה יש בכח לימוד תורה של כל 
אדם ואדם כדי להגן על הכלל כולו. וממילא נבין, גודל 
לומד,  ואינו  ללמוד  שיכול  שיש מאדם  הטובה  מניעת 
ועד כמה מפסיד הוא לעם כשאינו "נושא בנטל" של 

לימוד התורה.

והיה אומר החפץ חיים משמו של הגה"צ רבי ישראל 
סלנטר זצ"ל כי אדם יחיד המתבטל אפילו שעה קלה 
מלימוד התורה, דומה למי ששולף מפסי הרכבת קטע 
משהו?  עשיתי  "כלום  ואומר:  אחד,  מטר  באורך  זוטר 
הברזל  למסילת  ביחס  כזה  קטן  לקטע  יש  ערך  איזה 
שאורכה מאות אלפי מטרים"? אך אינו זוכר שעל ידי 
הרכבת  לחלוטין את מהלך  הפסיק  שלו  קטנה  פעולה 

ואולי אף גרם לאסון גדול.

פ"ג-ט):  (אבות  המשנה  אמרת  את  הח"ח  ביאר  בכך 
עליו  מעלה  ממשנתו...  ומפסיק  ושונה  בדרך  "המהלך 
אלא  למה?  כך  וכל  בנפשו".  מתחייב  כאילו  הכתוב 
מפני שגם מי שפוסק ממשנתו מחבל הוא ברצף מסילת 
וגורם לכל  ולימודה בקרב ישראל,  השתלשלות התורה 

ההשלכות החמורות הנובעות ממצב זה.

אמרו חז"ל (בתד"א רבה פ"ב): "כל תלמיד חכם שעוסק 
בתורה בכל יום תמיד, בשביל להרבות כבוד שמים, אינו 
צריך לא חרב ולא חנית ולא כל דבר שיהיה לו שומר, 

אלא הקב"ה משמרו בעצמו".

פעם הביע אחד ממקורבי החזון איש את השקפתו, כי 
יהודי להתייצב במערכת  כל  הזמנים הקשים מחייבים 
הציבורית ולפעול למען כבוד שמים משום "עת לעשות 

לה'". לשמע דבריו הגיב החזון איש ואמר:

"לימוד התורה היא עבודה גדולה לטובת כלל ישראל. 
שכן עצם מציאותו של אדם גדול מקרינה אור והשפעה 
למי  דומה?  הדבר  למה  משל  סביבתו.  כל  על  ברורה 
לגדותיו,  מעבר  שנשפך  עד  הפסק  בלי  קנקן  שממלא 

הכוסות סביבו מתמלאות וגם הוא נשאר מלא".

עוד אמרו חז"ל (ברכות ז:): כל הקובע מקום לתורתו. 
(כגירסת הרי"ף), אויביו נופלים תחתיו. שנאמר: "ושמתי 
מקום לעמי ישראל ונטעתים ושכן תחתיו ולא ירגז עוד 

ולא יוסיפו עוד בני עולה לענותו כאשר בראשונה".

ופירש רבינו יונה ז"ל: "זה הפסוק נאמר על בית המקדש, 
ישראל  היו  ובזכותו  שם,  שכינתו  משרה  היה  שהקב"ה 
יושבים לבטח, ולא היו מפחדים מהאויבים. ועכשיו שאין 
כדאמרינן:  במקומו,  הוא  התורה  מקום  קיים,  ביהמ"ק 
ד'  לו להקב"ה בעולמו אלא  "מיום שחרב ביהמ"ק אין 

אמות של הלכה בלבד. לפיכך בזה ינצל מהאויבים"...



גורעת  פגית לא  לנו בת! העובדה שהיא  נולדה  מזל טוב! 
מהשמחה, למרות שאנחנו יודעים שנצטרך לעבור אתה תהליכים 

של פג - עם סבלנות וסייעתא דשמיא!

לנו  המליצו  מסוים  טיפול  אך  בירושלים,  מתגוררים  אנחנו 
לעשות במרכז הרפואי איכילוב בתל-אביב. איך מגיעים לשם עם 
פגה בת חודשיים? איך מסתדרים במקום? השאלות הללו, ועוד 

כמה דומות להן, צצו בראשנו.

עד מהרה קיבלנו את התשובה, בדמות שרשרת מדהימה של 
רק  אותה  מכיר  אתה  עוד  שכל   - "שגרתית"  כביכול   - עשייה 

מהעיתונות, אינך מעכל את משמעותה!

* * *

כולל   - 'לב-מלכה'  של  מאוּבזר  אמבולנס  לדרך.  יוצאים 
אינקובטור וחובש צמוד! - ממתין לנו. העברת התינוקת מתבצעת 

באופן חלק ורגוע.

מגיעים. עולם זר. גלוּת. לא מכירים שום דבר ואף בן-אדם. 
מופתעים מכמות הגויים. ואף בין היהודים, בקושי רואים מישהו 
שומר תורה ומצוות מול העיניים. חושבים כל הזמן על שמונת 
הילדים שהשארנו בבית, בפיקוח הסבתא אמנם, אך בכל זאת 
בלי אבא ובלי אימא. האמת - היה לנו קשה. לא פעם אפילו 

התמלטה דמעה לרגל המצב.

מתאקלמים. מגיעה שעת הצהריים. מתנדבי 'עזר-מציון' מאתרים 
אותנו, מגישים ארוחת צהריים חמה ומשביעה. חשים נִכחה כקרן-

הארוחות  שאריות  עם  איכשהו  הסתדרנו  בבוקר  באפילה!  אור 
'רפואה- מתנדבי  נוכח  הלב  בערב מתחמם  במחלקה,  שנותרות 

וחיים' שמחלקים סנדוויצ'ים, עוגות, שתיה חמה / קרה.

לילה. מה יותר פשוט מלהיכנס למיטה לישון? לא בבית-חולים! 
להורה אחד יש סידור לישון לצד הילד המאושפז - גם לא הכי 
נוח בעולם - אך לא לשני הורים. אנחנו מבקשים רשות ממנהל 
ליום/ימים  כח  ולאגור  לישון  יכולים  שנינו  ומקבלים.  המחלקה, 

הבא/ים.

איך  מושג  לנו  אין  מתקרבת.  מלכתא  שבת  שבת.  לקראת 
מקדשים כאן את השבת, אך כבר ביום חמישי משיגים אותנו 
מתנדבי 'מפעל-החסד' ורושמים את מי שמעוניין לקבל "ערכה" 

ליום השבת. נרשמנו.

ערב שבת קודש. הערכה מגיעה. חלות, יין, סלטים, מרק, דגים, 
עוף, לפתן, תה, קפה, סוכר, מפית לכיסוי החלות, זמירות שבת, 
צלחות, כוסות, סכו"ם, עלוני פרשת השבוע, נייר חתוך, בשמים 
להבדלה - פשוט חשבו על כל הפרטים! במטבח עוד ממתין לנו 

על הפלטה, סיר "טשולנט" גדול... והכל חינם אין כסף.

* * *

ואת  ליל שבת קודש. מסיימים את הסעודה, את הזמירות, 

המחשבות אודות ילדינו שנמצאים בשבת בלי אבא ואימא. 
לפתע הוא מגיע.

"הוא" הנו יהודי חסידי שמתגורר בקרבת בית החולים. ביום 
שישי אחה"צ הוא כבר הגיע הנה, והציע לי לישון אצלו בשבת. 
אמרתי לו שטוב לי על המזרן על הרצפה, וגם ברצוני להשאר 
אדם  אצל  לישון  ללכת  נעים  הרגשתי  לא  האמת?  אשתי.  ליד 
שאינני מכיר, ושהוא לא מכיר אותי. אבל הוא המשיך לשכנע: 
תבוא! תבוא! אצלי תוכל סוף סוף לישון לילה אחד בשקט, לאגור 

כוחות... תחשוב על זה!

חשבתי על זה והחלטתי לא השתנתה.

בליל שבת הוא שוב מגיע, מלווה בבן שלו ככוח-עזר. תבוא! 
תבוא! היססתי, אך אשתי עודדה אותי: "לך תישן לילה אחד כמו 
בן-אדם!" נכנעתי. "ניפגש במסדרון" הוא הודיע, ויצא לאסוף עוד 

אורחים...

כאשר התאספו העדרים יצאנו בשיירה לביתו. הגענו. האיש הזה 
פתח בביתו הפרטי 'הכנסת אורחים' לתפארה: השולחן וכסאות 
של הסלון הוזזו הצידה, לטובת מיטות מתקפלות, מצעים כרים 
ושמיכות. גם במרפסת הסגורה כנ"ל. ליד כל מיטה כיסא, עם 
נטלה מלאה במים ["נעגל וואסער"] קערה ומגבת. "יש במטבח 
שתייה חמה וקרה" הוא מודיע "כל אחד ירגיש חופשי לקחת מה 

שהוא רוצה".

הוא עוזב את הבית. יוצא לסבב נוסף בבית החולים. נרדמתי 
לפני שהבחנתי מתי הוא הפסיק לצאת, האם כשנגמרו האנשים 

- או כשנגמרו המיטות...

* * *

ליהודי היקר הזה. סיפרו  לו  ר' שמואל בריסטובסקי קוראים 
לו שהוא קנה את דירתו דווקא כאן, כדי שיוכל לקיים מצוות 

'הכנסת אורחים'.

אסתר  בתענית  אך  שנים.  כמה  לפני  כבר  התרחש  הסיפור 
תשע"ז נקלעתי שוב לאיכילוב. התפללתי מנחה-מעריב של מוצאי 
הצום בבית כנסת החדש שבמגדל האשפוז. ואת מי אני פוגש שם? 
כמובן את ר' שמואל! הוא משמש כגבאי של "שטיבל איכילוב". 
הוא גם הבעל-קורא, וגם המג"ש בין מנחה לערבית. ומה עוד? 
כדי  כיבוד קל  לכולם  להגיש  דואג  בתום תפילת ערבית  הוא 

לשבור את הצום.

ניגשתי אליו, והזכרתי שהתארחתי אצלו לפני כמה שנים. שאלתי 
יתאפשר  באם אצטרך שוב לשהות כאן בשבת הקרובה, האם 
להתארח אצלו? הוא השיב בחיוך שמאחר שבבית שלו היה צפוף, 
סודרה דירה חדשה ומרווחת שם הוא משכן את האורחים. ובטח 
- אבל הטעם  מוזמן. בסוף לא שהיתי באיכילוב בשבת  שאני 

המתוק כמובן נשאר.
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